



Landsforeningen Lænken

Social- og indenrigsministeriet
Holmens Kanal 22
1060 København K

29. september 2015

Høringssvar fra Landsforeningen Lænken vedrørende: Afrapportering fra arbejdsgruppe om gravide med et misbrug af rusmidler

I Landsforeningen Lænken har vi med interesse læst afrapportering fra den tværministerielle arbejdsgruppe om gravide kvinder med et forbrug og misbrug af rusmidler.

Vi noterer, at arbejdsgruppen vurderer, at det for kvinder i målgruppe 4 og 5 er afgørende, at der findes relevante og kvalificerede behandlingstilbud og at arbejdsgruppen vurderer, at et tilstrækkeligt udbud af kvalificerede tilbud til gravide kvinder med en alkoholafhængighed ofte vil være en væsentlig forudsætning for, at kvinderne opsøger og får succes med deres behandling til gavn for fosteret og senere barnet.

Landsforeningen Lænken er derfor enige i arbejdsgruppens vurdering om, at der er behov for et øget fokus på at sikre høj kvalitet i tilbuddene til gravide kvinder med en alkoholafhængighed målrettet graviditeten og det kommende forældreskab, samt øget udbud af sådanne behandlingstilbud. Vi mener også, at tilrettelæggelsen af sådanne tilbud skal tage udgangspunkt i den gravides konkrete livssituation, familieforhold og behov, og at relevant døgnbehandling skal indgå i behandlingstilbuddet. Gravide kvinder i målgruppe 4 kan lige som kvinder i målgruppe 5 have behov for at modtage en helhedsorienteret indsats under en døgnbehandling, hvor de kan blive støttet i at modstå trangen til at bruge rusmidler, blive skærmet mod belastende livsomstændigheder og få ro til at forholde sig til deres samlede situation i et terapeutisk miljø med andre gravide i tilsvarende situation.

Landsforeningen Lænken er enige i arbejdsgruppens vurdering om, at der for målgruppe 5 kan være behov for at se på, om der eksisterer relevante døgnbehandlingstilbud med de rette rammer og kompetencer til at imødekomme kvindernes behandlingsbehov. Vi noterer endvidere, at gravide kvinder med en alkoholafhængighed i dag ikke har samme krav på tilbud om kontrakt om behandling med mulighed for tilbageholdelse som gravide kvinder med en stofafhængighed. Vi hilser en ensretning på området velkommen, således at gravide kvinder med en alkoholafhængighed har samme krav om at få tilbud om at indgå en kontrakt med kommunen om relevant helhedsorienteret døgnbehandling med mulighed for tilbageholdelse som stofafhængige.

Landsforeningen Lænken er samtidig enige i arbejdsgruppens vurdering om, at det er vigtigt at fremhæve og fastholde kvindens fortsatte adgang til øvrige eksisterende behandlingstilbud, herunder døgnbehandling uden mulighed for tilbageholdelse, selvom hun ikke ønsker at indgå en kontrakt om behandling med mulighed for tilbageholdelse.

Landsforeningen Lænken noterer arbejdsgruppens tre modeller for tilbageholdelse af gravide kvinder med en alkoholafhængighed i behandling. Vi mener, at det er af afgørende betydning, at tilbuddet følger den eksisterende lovgivning, og at det i forbindelse med indgåelsen af kontrakten og dermed indhentelsen af kvindens samtykke til en eventuel senere tilbageholdelse er afgørende at være opmærksom på frivillighedsprincippet og på at sikre, at kvinden er informeret om konsekvenserne af indgåelse af kontrakt om behandling med mulighed for tilbageholdelse.

Vi er også enige i, at der i forbindelse med en indgåelse af en aftale om kontrakt om behandling med mulighed for tilbageholdelse ikke må lægges pres på kvinden med henblik på at indgå kontrakt om behandling, ligesom det er vigtigt, at kvinden tydeligt gøres opmærksom på, hvad det er for en form for behandlingskontrakt, der tilbydes, og hvilke konsekvenser det kan få – nemlig, at kvinden vil kunne tilbageholdes i behandling mod sin vilje. Det er også en klar forudsætning, at kvinden ved indgåelse af en aftale om behandling med mulighed for tilbageholdelse skal befinde sig i en tilstand, hvor hun mentalt er i stand til at forstå, hvad det er for en type behandlingstilbud, hun forpligter sig til, samt de konsekvenser, det kan indebære. Herunder skal kvinden være informeret om sine muligheder for undervejs at opsige kontrakten.

Landsforeningen Lænken er enige med arbejdsgruppens vurdering om, at frivillighed fortsat bør være udgangspunktet i behandlingen, og at kvinder derfor ikke kan tilbageholdes uden samtykke, sådan som model 3 lægger op til.

Lænken er en brugerdrevet organisation for alkoholramte, hvor frivillige blandt andet tilbyder alkoholfri sociale fællesskaber og netværk både for tidlig opsporing og for tilbagefaldsforebyggelse for andre alkoholramte.

Vi håber, at Social- og Indenrigsudvalget samt Sundheds- og Ældreudvalget vil tage Landsforeningen Lænkens kommentarer til efterretning.

Venlig hilsen



Lis Isdal

Formand

Landsforeningen Lænken